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 اولویت بندی راهكارهای توسعه 
مشارکت فرابخشی در ورزش دانش آموزی 

با استفاده از مدل تفسيری- ساختاری*

 جواد قاسمی روشناوند      1 دکتر حسن بحرالعلوم     2 دکتر رضا اندام      3 دکتر هادی باقری4

پژوهش حاضر با هدف اولویت بندی راهکارهای توســعه مشارکتهای فرابخشی در ورزش 
دانش آموزی با اســتفاده از روشهای کیفی دلفی و غربالگری فازی و روش کمی مدل سازی 
تفسیری- ساختاری انجام شده است. پژوهش حاضر از نظر هدف کاربردی و از نظر گردآوری 
 داده ها توصیفی از نوع پیمایشــی است. برای انجام دادن پژوهش ابتدا با روش کیفی دلفی
23 راهکار توسعه مشارکتهای فرابخشی در ورزش دانش آموزی از طریق تحلیل محتوای ادبیات 
 موجود و 15 مصاحبۀ انجام شده با خبرگان استخراج شد و با به کارگیری روش غربالگری فازی
 22 راهکار مورد تأیید خبرگان استخراج شد. پس از آن با روش کمی مدل سازی تفسیری- ساختاری
روابط میان راهکارهای توســعه مشارکت تعیین و به صورت یکپارچه تحلیل شده است. در 
نهایت به منظور خوشه بندی راهکارها از روش MICMAC استفاده شده و نتایج نشان داده 
است که سه راهکار »فراهم کردن زیرساختهای قانونی مشارکت در سه سطح کلان، سازمانی 
و محلی«، »تعریف و تفهیم مشــارکت در سطح کلان به منظور ایجاد شرایط تسهیل کننده، 
 تشویقی و حمایتی« و »ایجاد معاونت تربیت بدنی در ســاختار ادارات آموزش و پرورش«
از تأثیرگذارترین راهکارهای توسعه مشارکتهای فرابخشی در ورزش دانش آموزی به شمار 
می آیند. بنابراین توسعۀ مطلوب مشارکت فرابخشی در ورزش دانش آموزی مستلزم فراهم 

کردن این سه دسته زیرساخت است که با درگیرشدن همۀ گروهها امکان پذیر است.

کليد واژگان: روش دلفی، مشارکت، غربالگری فازی، ورزش تربیتی، همکاری
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 مقدمه
امروزه ضرورت مشــارکت مردم در امر تعلیم و تربیت، بیش از هر زمان دیگر احساس می شود، زیرا 
اهمیت آموزش و پرورش و نقشی که در توسعه ملی کشور دارد از یک سو و ناکافی بودن بودجه و امکانات 
دولت علی رغم بیشترین حجم سرمایه گذاری ملی در این بخش از سوی دیگر مشارکت را اجتناب ناپذیر 
کرده است )دی روور، استاین، همپ و بومن1، 2010(. البته منظور از مشارکت هر نوع فعالیت اجتماعی، 
اقتصــادی، تعاونی، حقوقی، تبلیغاتی و ... اســت که همۀ افراد به طــور آزاد، داوطلبانه، با علاقه و میل 
شخصی خودشــان، در جامعه انجام می دهند. موضوع تأمین مالی آموزش و پرورش ازجمله موضوعاتی 
است که درسالهای اخیر توجه بسیار را به خود جلب کرده است. اختصاص حجم قابل ملاحظه ای از منابع 
به آموزش وپرورش، نیاز فزاینده به منابع بیشــتر، ارتباط آموزش با رشــد اقتصادی و عدالت اجتماعی، 
محدودیتهای تأمین منابع مالی آموزش و پرورش، برنامه های حمایت از طبقات محروم بر ســر منابع یا 
آموزش و پرورش ســبب شــده است که ســهم آموزش و پرورش در بودجه دولت به ویژه از اواسط دهه 
 دوم پــس از انقلاب به تدریج کاهش یافته و آموزش و پرورش با تنگناهای شــدید مادی مواجه شــود

)توراني، 1380(. در ضمن بالاترین سرمایه گذاریهای دولتی هنگامی که با حمایت مردمی و مشارکتهای 
واقعی آنان همراه نباشد، راه به جایی نخواهد برد و همان طور که گفته شد، در توزیع سرانه دانش آموزی 

کیفیت مطلوب و قابل قبولی مشاهده نخواهد شد )حیدری فرد و شریفیان، 1396(.
با وجود اســناد و مبانی تاریخی و مذهبی مشارکت اجتماعی در ایران، تأکید ادیان پیش از اسلام و 
اسلام بر مشــارکت، )سبحانی نژاد، 1384؛ جهانیان، 1389(، حضور ارزنده و گرانبهای میلیونها جوان و 
نوجوان فکور و ضرورت مشــارکت همه جانبۀ جامعه در آموزش  و  پرورش، به ویژه در ورزش دانش آموزی، 
 مشارکت مردم محدود به امور مذهبی، امور ازدواج جوانان و ساخت مساجد و مدارس شده است و از حوزة

تأثیرگذار ورزش دانش آموزی غفلت شده است )یزدان پناه، 1386(.
یکی از حوزه های تأثیرگذار در آموزش و پرورش حوزه تربیت بدنی است که اهمیتی بسزا در تأمین 
ســلامت فرد و جامعه دارد و سرمایه گذاری در آن موجب کاهش هزینه ها در بخشهای بهداشت، درمان 
و مبارزه با مفاســد اجتماعی و پایین آوردن ســطح ناهنجاریهای فردی و اجتماعی می شود. همچنین 
ورزش و فعالیتهای مرتبط با آن برای مشارکت جامعه در امور خیریه چه به صورت کمکهای مالی و چه 
به عنوان نیروهای داوطلب بســیار جذاب اند، زیرا از طریق آن هم مشارکت در ورزش و هم مشارکت در 
امور خیریه به صورت همزمان اتفاق می افتد )وود، اســنلگرو و دنیل چاک2، 2010(. همچنین لذت بردن 
از تجربه های ورزشــی می تواند ارزش و کرامت انسانی را ارتقا بخشد، به بدن و ذهن انسان شکل دهد و 
پیشرفت کلی فرد را در پی داشته باشد )دیکوربی، هالاس، دیکسون، وینتراپ و جانزن3، 2005(. چنانچه 

1. De Reuver, Stein, Hampe & Bouwman
2. Wood, Snelgrove & Danylchuk
3. Decorby, Halas, Dixon, Wintrup & Janzen
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این مهم در ســنین مدرسه عملی شود، علاوه بر تأمین ســلامت دانش آموزان به منزله چارچوب اصلی 
پیکره جامعۀ جوان می تواند در یادگیري آنان تأثیری قابل توجه داشــته باشــد. بنابراین برنامه ریزي در 
زمینۀ تربیت بدنی و ورزش به منظور ایجاد انگیزه، علاقه، شادابی و طراوت در جوانان به ویژه دانش آموزان 
ضرورتــی خاص دارد )حفظ اللســان، 1395(، چــرا که جامعه از انواع بیماریهایی که مســتقیم با نبود 
 تحرک و فعالیت بدنی در ارتباط اند، رنج می برد)بحرالعلوم، قاسمی روشــناوند و امامی روشناوند، 1397(.

با این وجود، ورزش دانش آموزی با کمبود امکانات، تجهیزات و سرانه اماکن ورزشی روبه روست )گوهری، 
جمشیدی، امین بیدختی، 1394( و هنوز تربیت بدنی و ورزش در ذهن و روان جامعه امری زائد و جانبی 
اســت و این آفت نگرشی در مورد تحرک و فعالیت بدنی بر تمام لایه ها و اقشار جامعه مستولی است و 
به نظر می رســد علی رغم بهبودهای چشمگیر تا ســرمنزل مقصود راه بسی دشوار در پیش است. درس 
تربیت بدنی مظلوم ترین درس آموزش  و  پرورش اســت، زیرا مکان ویژة اجرای این درس اساســاً وجود 
نــدارد و جایگاه انجــام این درس محل رفت وآمد و عبور و مرور اولیا، معلمان، دانش آموزان و ... اســت. 
درواقع معلمان تربیت بدنی این درس را در مکانی اجرا می کنند که در همان زمان هر شــخص دیگری 
 به  اندازه آنان به آن محیط دسترســی و اختیار دارد که نشــان دهنده ضرورت مشــارکت فراگیر جامعه

در ورزش دانش آموزی است )بحرالعلوم و همکاران، 1397(. ولی یکی از مسائل اساسی آموزش  و  پرورش 
 در بســیاری از کشورهای جهان عدم مشارکت فراگیر جامعه در امور مدرسه است. تحقیقات انجام شده

در ایران نیز مؤید وجود مشکل در این زمینه است )سبحانی نژاد، 1384(.
پژوهشــها ضمن تأکید بر وضعیت نامطلوب مشارکت مردم در آموزش و پرورش، راهکارهایی برای 
افزایش مشارکت جامعه بیان کرده اند که عبارت اند از: آگاه سازی از طریق عوامل و عناصر آموزش و پرورش 
)مدیران، معلمان، شاگردان، کتابهای درسی(، عوامل خارج از آموزش و پرورش )صدا و سیما و رسانه های 
گروهی، دولتمردان و نمایندگان مجلس( و انجام دادن پژوهش )قاســمی پویا، 1380(، افزایش مشارکت 
بخش خصوصی )ســازمان آموزش و پرورش خوزستان، 1381(، آگاه کردن مردم از چگونگی مشارکت 
و انواع مشــارکت موردنظر )بلیک هوراني، اســترینگر و بیکر1، 2012؛ سپهری، 1372(، اصلاح ساختار 
نظام آموزشی )زنجاني زاده، دانائي سیج و ســلیمي نژاد، 1390(، تغییر نگرش مردم نسبت به مشارکت، 
تمرکززدایــی در آموزش و پرورش، بهره گیری از قابلیتهای اولیا در مدارس، تقویت تشــکلهای مردمی، 
خصوصی سازی، گسترش تبلیغات صدا و سیما در مورد مشارکت در آموزش و پرورش، مدرسه محوری، 
استمداد از شوراهای شهر و روستا و تأسیس مدارس فنی و حرفه ای )عباسی، 1385(. همچنین پژوهشها 
نشان دادند که قلمروها و حوزه های مشارکت در آموزش و پرورش عبارت اند از: امور مربوط به آموزش و 
تدریس، امور مربوط به دانش آموزان، امور مربوط به کارکنان، رابطه مدرسه با جامعه، تجهیزات و امکانات 

مورد نیاز و امور مالی و اداری واحدهای آموزشی )جهانیان، 1389(.

1. Blaik Hourani, Stringer & Baker
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اهمیت نقش خیران و مشــارکت فراگیر جامعه در ورزش دانش آموزی وقتی آشــکارتر می شود که 
ایران از جمله کشــورهای در حال توسعه اســت که علاوه بر انقلاب، جنگ تحمیلی و تحریم اقتصادی 
 بین المللی، تحولات درونی شگرفی در فرهنگ و مدنیت را تجربه می کند )حیدری فرد و شریفیان، 1396(.

بنابرایــن با توجه به رشــد جمعیت، کمیابی منابع و گســترش رقابت در همــۀ عرصه های اجتماعی و 
بازارهای جهانی اســتفاده بهینــه از منابع موجود و ایجاد منابع تازه از طریق مشــارکت فراگیر جامعه 
از اهمیت بســیار برخوردار است. با توجه به مطالبی که گفته شــد و تجارب ادارات آموزش  و  پرورش و 
مدارس در مورد مشارکت فرابخشی در ورزش دانش آموزی، با وجود فواید مشارکت فرابخشی در ورزش 
دانش آموزی، درحال حاضر وضعیت مشــارکتها رضایت بخش نیســت. با توجه به ویژگیهای آموزش  و 
 پرورش آنچه حائز اهمیت اســت بررسی راهکارهای توسعه مشــارکت در آموزش  و  پرورش به طور ویژه 
بهره گیــری از افراد متخصص و باتجربه در حوزة ورزش دانش آموزی اســت. با توجه به اینکه هنوز  و با
شـناخت کـافی از روشهای توسعۀ مشارکت و سیاستهاي مربوط به آن در سازمانهاي ورزشی از جملـه 
وزارت آموزش  و  پرورش، وجود ندارد و از آنجایی که پس از بررسیهاي انجـــام شـده در زمینـۀ پیشـینۀ 
ورزشـــی پژوهش، در پژوهشــهای داخلی و خارجی، پژوهشــی جامع در این زمینه صورت نگرفته و 
پژوهشــهای صورت گرفته بیشتر محدود به مشارکت مالی و در راستای جذب خیران بوده است و سایر 
جنبه های مشارکت اعم از انسانی و فکری و مهارتی و همچنین مشارکت بین سازمانی و بین بخشی نادیده 
گرفته شده اند، انجام دادن پژوهش اخیر ضـروري به نظر می رسد. از این رو هدف راهبردي مطالعه حاضر 
شناســایي و اولویت بندي راهکارهای توسعۀ مشارکت فرابخشــی در ورزش دانش آموزی در ایران است. 
این مطالعه براي شناســایي راهکارهای موجود در مســیر توسعه مشارکت از مرور تحقیقات پیشین  در
و نظرات کارشناســان بهره گیری شده است. به منظور تجزیه و تحلیل تعاملات میان راهکارهای توسعه 
مشــارکت نیز روش مدل سازي تفسیری- ساختاری استفاده شده است. در نهایت مطالعه حاضر در پی 
پاســخ دادن به دو سؤال محوري است: راهکارهای توسعه مشارکت فرابخشی در ورزش دانش آموزی در 

ایران چیست؟ چگونه مي توان این راهکارها را اولویت بندي کرد؟

 روش شناسی 
پژوهش حاضر از نظر هدف گذاری کاربردی و از نظر روش شناســی، توصیفی -  تحلیلی اســت. در 
روند تهیه و تولید داده ها ابتدا راهکارهای مؤثر مشــارکت فرابخشی در ورزش دانش آموزی با بهره گیری 
از نظرات خبرگان شامل استادان، مســئولان و دبیران تربیت بدنی و کارشناسان تربیت بدنی ادارات از 
طریق روش دلفی شناســایی شده اند. برای تجزیه و تحلیل اطلاعات از مدل سازی تفسیری - ساختاری1 
بهره گرفته شده است. مدل تفسیری - ساختاری روشی نظام مند و ساختاریافته برای ایجاد و فهم روابط 

1. Interpretive Structural Modeling (ISM)
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میان عناصر یک سیستم پیچیده است که وارفیلد1 در سال 1974 معرفی کرده است )آتش سوز، فیضی، 
کزازی و الفت، 1395(. روش دلفی و نیز روش مدل ســازی تفســیری -  ســاختاری ایجاب می کند که 
اطلاعات از خبرگان و متخصصان دریافت و تحلیل شــود. برای انتخاب تیم دلفی و تیم ISM از روش 
نمونه گیری هدفمند استفاده شده است. معیارهای انتخاب خبرگان تسلط نظری، تجربه عملی، تمایل و 
توانایی مشارکت در پژوهش و دسترسی است. نکته قابل توجه در تعیین تعداد خبرگان، کسب اطمینان 
از جامعیت دیدگاههای مختلف در پژوهش اســت. تعداد خبرگان شــرکت کننده در مقالات تفسیری - 

ساختاری 14 تا 20 نفر است )نشاط فیصل، بنوت و شانکار2، 2006؛ رامش3، بنوت و شانکار، 2010(.
فرایند اجرای این پژوهش شامل سه مرحله بوده است )شکل 1(:

 1. فاز شناسایی راهکارها: در این مرحله از روش دلفی مبتنی  بر نظر خبرگان استفاده می شود 
و پس از مطالعه ادبیات پژوهشهای مرتبط با کارکنان حوزة ستادی معاونت تربیت بدنی وزارت 

آموزش  و  پرورش و ادارات کل و همچنین دبیران تربیت بدنی باتجربه مصاحبه انجام می شود.
2. فاز غربال راهکارها: در این مرحله پس از شناسایی راهکارهای توسعۀ مشارکت، از تکنیک 

غربالگری فازی برای تعیین مهم ترین معیارها استفاده می شود.
3. فاز تعیین روابط بین متغیرها و نوع متغیرها )مدل سازی(: در این مرحله پرسشنامه تعیین 
روابط روش مدل سازی تفسیری -  ساختاری را خبرگان سازمان تکمیل می کنند، سپس با تبدیل 
ماتریس روابط و ایجاد سازگاری در ماتریس روابط، گراف ISM به عنوان مدل سازی گرافیکی 

روابط ترسیم و با استفاده از تحلیلMICMAC4 نوع متغیرها نیز تعیین می شود.

 
 شکل 1.   روش پژوهش                                                                                                                                                       

1. Warfield
2. Nishat Faisal, Banwet & Shankar
3. Ramesh
4. Matrice d’Impacts Croisés Multiplication Appliquée á un Classement
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 یافته های پژوهش
براســاس بررسی ادبیات و پیشــینه پژوهش در حوزه مشــارکت در آموزش و پرورش و همچنین 
استفاده از نظر خبرگان و متخصصان ورزش دانش آموزی، راهکارهای موجود در مسیر گسترش و توسعۀ 
مشارکت فرابخشــی در ورزش دانش آموزی در ایران، استخراج و 23 راهکار توسعۀ مشارکت شناسایی 
شــدند. با به کارگیری تکنیک غربالگری فازی اهمیت هر یک از معیارها محاسبه شد که در این مرحله 
8 تن از متخصصان به پرسشــنامه های غربال فازی پاسخ دادند. خبرگان به صورت » دبیران تربیت بدنی 
باتجربه، اساتید تربیت بدنی و مسئولان ورزش دانش آموزی« تعریف شده بودند. پاسخهای به دست آمده 
از پرسشــنامه غربال فازی برای هر معیار باید به صورت نزولی مرتب می شدند که به دلیل محدودیتهای 

مقاله فقط تعدادی از پاسخها در اینجا بیان شده است:
U1={VH,VH,VH,VH, VH, VH, H, M}
U2={VH, H, H, H, H, FH, FH, FH}

سپس تابع اجماع نظر به صورت زیر تعریف شده است:

A b (k)
qQ (k) S ( ) B(k) INT (k ) ( ) k , , .... r

r

B(k) INT (k )

− = = + =  

 = +  

110 1 11 1 2

61
8

با توجه به اینکه از طیف هفت تایی استفاده کرده ایم، به جای q عدد 7 قرار گرفته و به این دلیل که 

A b (k)
qQ (k) S ( ) B(k) INT (k ) ( ) k , , .... r

r

B(k) INT (k )

− = = + =  

 = +  

110 1 11 1 2

61
8

8 نفر به پرسشنامه پاسخ داده اند، به جای r عدد 8 را قرار داده ایم؛ آنگاه:        
 تابع اجماع نظر به صورت زیر است:

K=1→B (1) = INT [1.75] =1→ QA (1) = S1          K=2→B (2) = INT [2/5] =2→ QA (2) = S2~L

K=3→B (3) = INT [3.25] =3→ QA (3) = S3~F      K=4→B (4) = INT [4] =4→ QA (4) = S4~M

K=5→B (5) = INT [4.75] =4→ QA (5) = S5~M   K=6→B (6) = INT [5/5] = 5 → QA (6) = S6~FH

K=7→B (7) = INT [6.25] =6→ QA (7) = S7~H     K=8→B (8) = INT [7] =7→ QA (7) = S7~VH

ارزیابی به دست آمده از پرسشنامه به صورت زیر است که تنها به ذکر دو عامل بسنده کردیم و سایر 
نتایج در جدول شماره 1 آمده است.

U1=max {VLɅVH, LɅVH, FLɅVH, MɅVH, MɅVH, FHɅVH, HɅH, VHɅM} =FH

U2=max {VLɅVH, LɅH, FLɅH, MɅH, MɅH, FHɅFH, HɅFH, VHɅFH} =FH

 جدول 1.   اهمیت 23 معیار                                                                                                                                                 

اهمیتعاملاهمیتعاملاهمیتعاملاهمیتعاملاهمیتعاملاهمیتعامل

1FH5M9FH13FH17FH21FH

2FH6FH10FH14FH18FH22FH

3FH7FH11FH15FH19FH23FH

4FH8FH12FH16FH20FH
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با توجه به اطلاعات به دســت آمده از پرسشــنامه، عواملی که دارای اهمیت متوسط بودند، حذف و 
عواملی با اهمیت نسبتاً زیاد تا خیلی زیاد به عنوان 22 عامل خروجی غربال فازی انتخاب شدند که همان 

متغیرهای ورودی مدل سازی تفسیری - ساختاری اند )جدول شماره 2(.

 جدول 2.   عامل خروجی غربال فازی                                                                                                                                         

ف
ردی

 ابعاد
راهکارها اصلی

1

می
رس

ی 
ها

خت
سا

یر
ز

فراهم کردن زیرساختهای قانونی مشارکت در سه سطح کلان، سازمانی و محلی

تعریف و تفهیم مشارکت در سطح کلان به منظور ایجاد شرایط تسهیل کننده، تشویقی و حمایتی2

تشکیل سازمانهای مردم نهاد )سمنها( و کارگروههای تخصصی محلی برای پیگیری مشارکتها 3

برنامه ریزي برای جذب کمکهای کوچک اما فراگیر4

توسعه همکاریهای بین سازمانی و مردمی در سطح محلی5

ایجاد معاونت تربیت بدنی در ساختار ادارات آموزش و پرورش6

برندسازی از طریق هویت بخشی به ورزش دانش آموزی )با برگزاری لیگ، میزبانیهای بین المللی و گرفتن پخش تلویزیونی(7

شفاف سازی هزینه ها و درآمدها برای ایجاد اعتماد برای مشارکتهای مالی8

تسهیل مشارکت سازمانی از طریق تجمیع طرحهای موازی نهادهای مسئول در سلامت جسمی و روانی جامعه9

10

زی
سا

گ 
هن

فر

ایجاد تداعی مثبت از ورزش دانش آموزی با طراحی شعار ملی مشارکت در ورزش دانش آموزی

تبیین اهمیت و ضرورت ورزش برای جامعه11

افزایش 12 برای  دانش آموزی  ورزش  فعالیتهای  پوشش  و  اخبار  نشر  و  غیرمجازی  و  مجازی  رسانه ای  محتوای  تولید 
آگاهی عمومی 

برگزاری گفتمانها و نشستهای بین سازمانی با هدف تبیین نیازهای مشارکت 13

با ایجاد کمپینها و استفاده از روشهای تبلیغاتی اثربخش و 14 ایجاد نیاز و ترغیب به مشارکت و تغییر نگرش مردم 
کم هزینه )ظرفیت مذهبی مراجع تقلید، تبلیغات شفاهی جامعه روحانیت و معتمدین محلی، چهره های سرشناس، 

هشتکهای مجازی(

تغییر و جهت دهی مشارکتهای مذهبی به سمت ورزش دانش آموزی با درگیر کردن همۀ گروههای ذی نفع15

ساماندهی دانش آموزان در قالب همیاران ورزش با هدف تغییر دادن یا بهبود بخشیدن نگرش والدین به ورزش دانش آموزی16

17

ت
رک

شا
م م

ظا
د ن

جا
ای

تدوین و تصویب نظام داوطلبان و پیش بینی ساختار آن

رفع مسائل قانونی و حقوقی داوطلبان و توسعه فرهنگ داوطلبی از طریق آموزش18

تدوین نظام خیران ورزشیار با ایجاد شخصیت و هویت مستقل اجتماعی19

پیش بینی شیوه های مشارکت خیرخواهانه )مالی، تخصصی و ...(20

تدوین نظام مدیریت حامیان مالی با رفع محدودیتهای قانونی و حراستی ورود حامیان21

طراحی سامانه مشارکتهای مردمی22
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 مدل سازی تفسیری- ساختاری
 گام اول: تعیین راهکارها

مدل ســازی تفسیری - ساختاری با تهیۀ فهرستی از متغیرهایی شروع می شود که مربوط به مسئله 
یا موضوع اند )کانان و نورالحق1، 2007(. این متغیرها از مطالعه ادبیات موضوع، مصاحبه با خبرگان یا از 
طریق پرسشنامه به دست می آیند )تیزرو، 1389(. راهکارهای شناسایی شده همان 22 عامل خروجی از 

تکنیک غربال فازی اند )جدول شماره 2(.
 گام دوم: به دست آوردن ماتریس خودتعاملی ساختاری2 

این ماتریس یک ماتریس به ابعاد متغیرهاســت که در سطر و ستون اول آن متغیرها به ترتیب ذکر 
می شوند. آنگاه روابط دو به دو متغیرها با نمادهایی مشخص می شود )تیزرو، 1389(. ماتریس خودتعاملی 
ســاختاری بر اساس بحث و نظرات گروه متخصصان تشکیل می شود )تاکار3، دشموک4، گوپتا و شانکار، 
2007(. برای تعیین نوع روابط پیشنهاد شده است که از نظر خبرگان و کارشناسان بر اساس تکنیکهای 
گوناگون مدیریتی، ازجمله توفان مغزی و تکنیک گروه اســمی و غیره اســتفاده شود )سینگ5، شانکار، 

نارین6 و آگروال7، 2003(.

 جدول 3.   روابط مفهومی در تشکیل ماتریس خودتعاملی ساختاری )تاکار و همکاران، 2007(                                                                                                                                     

مفهوم نمادنماد

V)می شود. )سطر منجر به ستون  j منجر به i

A)می شود. )ستون منجر به سطر i منجر به j

X.وجود دارد j و  i رابطه دو طرفه

O.رابطه معتبری وجود ندارد

ماتریس SSIM باید با نظر متخصصان تهیـــه شـود. بـه همین منظور، با نظرات 8 نـفر از خـبرگان 
)که در مرحله غربال فازی حضور داشــتند( و با استفاده از روابط مفروضه در جدول شماره 3، ماتریس 

SSIM به صورت جدول شماره 4 تکمیل شده است.

1. Kannan & Noorul Haq
2. Structural Self-Interaction Matrix (SSIM)
3. Thakkar
4. Deshmukh
5. Singh
6. Narain
7. Agarwal
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                                                                                                                                                      SSIM جدول 4.   ماتریس 

2345678910111213141516171819202122راهکار

1AVVVVVOVAAOOOVVVVVOVV

2VVVOVOVAXXAXVVVVVVVV

3VVOXAOXXXXXVVAAXOOX

4AOOAOAAAAAXAOOXXOA

5AAAXAAAAAOAAAAAAA

6VOVXVVVVVVOVVVVV

7OVXXAOAVOOOOOVO

8VVOAAOVOOOOAXA

9AAAAAOOAAOAAA

10VAAVVOOOVOVV

11AAXVOVVVOVV

12XVVOOOOOOO

13VVVOVOVVV

14VVVVVVVV

15VOOVAOA

16OOOOOO

17VOAOA

18OOOO

19AOX

20XX

21A
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 گامهای سوم و چهارم: تشکیل ماتریس دستیابی و سازگار کردن آن
با تبدیل نمادهای روابط ماتریس SSIM به اعداد صفر و یک می توان به ماتریس دســتیابی رسید. 
این قواعد در جدول شماره 6 بیان شده است )تاکار و همکاران، 2007(. برای سازگار کردن ماتریس باید 
k باید منجر به i شد، آنگاه k منجر به j و j منجر به i حالت ترایایی میان عوامل نیز بررسی شود؛ اگر 

شــود )تاکار و همکاران، 2007(. هوانگ، تزن1 و اونگ2 از قوانین ریاضی برای ایجاد ســازگاری استفاده 
کرده اند. به این صورت که ماتریس دســتیابی را به توان )K +1( می رســاند و k ≤ 1 است. البته، عملیات 
)1=1*1،1=1+1( باشد )هوانگ و همکاران، 2005(.  به توان رســاندن ماتریس باید طبق قاعده بولیَن3 
ماتریس دستیابی با جایگزین ساختن نمادهای موجود در ماتریس SSIM با روابط تعریف شده در جدول 
شماره 6 صورت گرفته است و عملًا نمادهای V، A ، O و X به مجموعه ای از اعداد صفر و یک تبدیل 

شدند که نتیجه در جدول شماره 5 آمده است.

 جدول 5.   ماتریس دستیابی سازگارشده                                                                                                                                     

12345678910111213141516171819202122راهکار

11011111111111111111111
21111111111111111111111
31111111111111111111111
40011100110000011101111
50001100010000010001100
61111111111111111111111
71111111111111111111111
81111111111111111001111
90001100010000000000000
101111111011111111111111
111111111111111111111111
121111111111111111111111
131111111111111111111111
141111101111111111111111
150001100000000011001001

1 . Tzeng
2 . Ong
3 . Boolean
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 جدول 6.   نحوه تبدیل روابط مفهومی به اعداد )تاکار و همکاران، 2007(                                                                                                                                     

J به ii   به  jنماد مفهومی

V10

A01

X11

O00

  گام پنجم: تعیین سطح متغیرها و تشکیل ماتریس مخروطی1
برای تعیین سطح و اولویت متغیرها مجموعه دستیابی2 و مجموعه پیش نیاز3 برای هر متغیر تعیین 
این متغیر  از طریق  می شود )جدول 7(. مجموعه دستیابی هر متغیر شامل متغیرهایی می شود که 
می توان به آنها رسید )مجموع سطر( و مجموعه پیش نیاز شامل متغیرهایی می شود که از طریق آنها 
می توان به این متغیر رسید )مجموع ستون(. سپس اشتراکات مجموعه دستیابی و پیش نیاز همه عوامل 
تعیین می شود و در صورت برابر بودن مجموعه دستیابی با مجموعه اشتراک، آن عامل )عوامل( به عنوان 
سطح بالا در نظر گرفته می شود. برای به دست آوردن سایر سطوح باید سطوح قبلی از ماتریس حذف 
و فرایند تکرار شود. پس از تعیین سطوح دوباره ماتریس دریافتی به ترتیب سطوح مرتب می شود که 
تعداد  این پژوهش  )تاکار و همکاران، 2007(. در  نامیده می شود  ماتریس مخروطی  ماتریس جدید، 
سطوح برابر با هشت سطح بود که به دلیل محدودیتهای مقاله در اینجا فقط مرحلۀ اول تعیین سطح 

بیان شده است و نتیجه نهایی تعیین سطح متغیرها در شکل شمارة 2 نمایش داده شده است.

1. Conical matrix
2. Reachability set
3. Antecedent set

 جدول 5.   )ادامه( 
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 جدول 7.   اولین تکرار در تعیین سطوح                                                                                                                                       

شاخصمجموعه دسترسیمجموعه پیش نیازمجموعه مشترکسطح

1،3،6،7،8،10،11،12،13،141،2،3،6،7،8،10،11،12،13،14
 1،3،4،5،6،7،8،9،10،11،12،13،14،
15،16،17،18،19،20،21،221

2،3،6،7،8،10،11،12،13،142،3،6،7،8،10،11،12،13،14 1،2،3،4،5،6،7،8،9،10،11،12،13،
14،15،16،17،18،19،20،21،222

 1،2،3،4،6،7،8،10،11،12،13،
14،19،20،21،22

 1،2،3،4،6،7،8،10،11،12،13،
14،19،20،21،22

1،2،3،4،5،6،7،8،9،10،11،12،13،14،
15،16،17،18،19،20،21،223

،1،2،3،4،5،6،7،8،9،10،11،12،13 17،19،20،21،22،3،4،5،8،9،15،16اول
14،15،16،17،18،19،20،21،2217،19،20،21،22 ،3،4،5،8،9،15،164

،1،2،3،4،5،6،7،8،9،10،11،12،13 4، 5، 9، 15، 20،19اول
14،15،16،17،18،19،20،21،2220،19 ،15 ،9 ،5 ،45

13،21، 1،2،3،6،7،8،10،11،1213،21، 1،2،3،6،7،8،10،11،12 1،2،3،4،5،6،7،8،9،10،11،12،13،
14،15،16،17،18،19،20،21،226

  1،2،3،6،7،8،10،11،12،13،
14،19،21،22

  1،2،3،6،7،8،10،11،12،13،
14،19،21،22

 1،2،3،4،5،6،7،8،9،10،11،12،13،
14،15،16،17،18،19،20،21،227

 1،2،3،4،6،7،8،11،12،13،
14،19،20،21،22

 1،2،3،4،6،7،8،11،12،13،
14،19،20،21،22

 1،2،3،4،5،6،7،8،9،10،11،12،13،
14،15،16،19،20،21،228

،1،2،3،4،5،6،7،8،9،10،11،12،13 4،5،9اول
14،16،17،18،19،20،21،224،5،99

 1،2،3،6،7،10،11،12،13،
14،19،20،21،22

 1،2،3،6،7،8،10،11،12،13،
14،19،20،21،22

 1،2،3،4،5،6،7،9،10،11،12،13،
14،15،16،17،18،19،20،21،2210

 1،2،3،6،7،8،10،11،12،13،
14،19،21،22

 1،2،3،6،7،8،10،11،12،13،
14،19،21،22

 1،2،3،4،5،6،7،8،9،10،11،12،13،
14،15،16،17،18،19،20،21،2211

 1،2،3،6،7،8،10،11،12،13،
14،19،21،22

 1،2،3،6،7،8،10،11،12،13،
14،19،21،22

 1،2،3،4،5،6،7،8،9،10،11،12،13،
14،15،16،17،18،19،20،21،2212

 1،2،3،6،7،8،10،11،12،13،
14،19،21،22

 1،2،3،6،7،8،10،11،12،13،
14،19،21،22

 1،2،3،4،5،6،7،8،9،10،11،12،13،
14،15،16،17،18،19،20،21،2213

 1،2،3،7،8،10،11،12،13،
14،19،21،22

 1،2،3،6،7،8،10،11،12،13،
14،19،21،22

 1،2،3،4،5،7،8،9،10،11،12،13،
14،15،16،17،18،19،20،21،2214

،1،2،3،4،5،6،7،8،10،11،12،13 4،5،15،16،19،22اول
14،15،16،19،20،21،224،5،15،16،19،2215

4،15،16،19 1،2،3،4،6،7،8،10،11،12،13،
14،15،16،19،21،224،5،9،15،16،19،2016

4،17 1،2،3،4،6،7،10،11،12،13،
14،17،19،20،21،224،5،9،17،1817

18 1،2،3،6،7،10،11،12،13،
14،17،18،20،21،224،5،9،1818
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شاخصمجموعه دسترسیمجموعه پیش نیازمجموعه مشترکسطح

 ،3،4،5،7،8،10،11،12،13
14،15،16،19،20،21،22

 ،1،2،3،4،5،6،7،8،10،11،12،13
14،15،16،19،20،21،22

14،15،1،3،4،5،7،8،9،10،11،12،13،
6،17،19،20،21،2219

3،4،5،8،10،19،20،21،22 ،1،2،3،4،5،6،7،8،10،11،12،13
14،16،19،20،21،223،4،5،8،9،10،15،17،18،19،20،21،2220

 ،3،4،6،7،8،10،11،12،13،
14،19،20،21،22

 ،1،2،3،4،6،7،8،10،11،12،13
14،19،20،21،22

 ،3،4،5،6،7،8،9،10،11،12،13،
14،15،16،17،18،19،20،21،2221

 ،3،4،7،8،10،11،12،13،
14،15،19،20،21،22

 ،1،2،3،4،6،7،8،10،11،12،13
14،15،19،20،21،22

 ،3،4،5،7،8،9،10،11،12،13،
14،15،16،17،18،19،20،21،2222

 سطحتعریف و تفهیم مشارکت در سطح کلان به منظور ایجاد شرایط تسهیل کنندة تشویقی و حمایتی 
هشتم

فراهم کردن زیرساختهای قانونی مشارکت در سه سطح کلان، سازمانی و محلی
ایجاد معاونت تربیت  بدنی در ساختار ادارات آموزش و پرورش

شفاف  سازی هزینه  ها و درآمدها جهت ایجاد اعتماد برای مشارکتهای مالی

 سطح
هفتم

تشکیل سازمانهای مردم نهاد و کارگروههای تخصصی محلی جهت پیگیری مشارکتها 
برندسازی از طریق هویت  بخشی به ورزش دانش  آموزی )با برگزاری لیگ، میزبانیهای بین  المللی و گرفتن پخش تلویزیونی(

ایجاد تداعی مثبت از ورزش دانش  آموزی با طراحی شعار ملی مشارکت در ورزش دانش  آموزی
تبیین اهمیت و ضرورت ورزش برای جامعه

تولید محتوای رسانه ای مجازی و غیرمجازی و نشر اخبار و پوشش فعالیتهای ورزش دانش  آموزی برای افزایش آگاهی عمومی 
برگزاری گفتمانها و نشستهای بین سازمانی با هدف تبیین نیازهای مشارکت 

ایجاد نیاز و ترغیب به مشارکت و تغییر نگرش مردم با ایجاد کمپینها و استفاده از روشهای تبلیغاتی اثربخش و کم هزینه )ظرفیت مذهبی 
مراجع تقلید، تبلیغات شفاهی جامعه روحانیت و معتمدین محلی، چهره  های سرشناس، هشتکهای مجازی(

تدوین نظام مدیریت حامیان مالی با رفع محدودیتهای قانونی و حراستی ورود حامیان
طراحی سامانه مشارکتهای مردمی

 سطح
ششم

 سطحساماندهی دانش  آموزان در قالب همیاران ورزش با هدف تغییر یا بهبود نگرش والدین به ورزش دانش  آموزی
پنجم

پیش بینی شیوه  های مشارکت خیرخواهانه )مالی، تخصصی و ...(
تدوین نظام خیران ورزشیار با ایجاد شخصیت و هویت مستقل اجتماعی

 سطح
چهارم

 سطحتدوین و تصویب نظام داوطلبان و پیش  بینی ساختار آن
سوم

 سطحرفع مسائل قانونی و حقوقی داوطلبان و توسعه فرهنگ داوطلبی از طریق آموزش
دوم

تغییر و جهت  دهی مشارکتهای مذهبی به سمت ورزش دانش  آموزی با درگیر کردن همۀ گروههای ذی  نفع
تسهیل مشارکت سازمانی از طریق تجمیع طرحهای موازی نهادهای مسئول در سلامت جسمی و روانی جامعه

توسعه همکاریهای بین سازمانی و مردمی در سطح محلی
برنامه ریزی برای جذب کمکهای کوچک ولی فراگیر

 سطح
اول

 شکل 2.   تعیین سطح متغیرها                                                                                                                                         

 جدول 7.   )ادامه( 

3،4،5،8،9،10،15،17،18،19،20،21،22
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 گام ششم: رسم نمودار
بر اســاس روابط موجود در ماتریس دستیابی و بر اساس اطلاعات سطح بندی متغیرها، گراف روابط 
میان متغیرها با حذف موارد ترایایی نهایی حاصل شده، سپس اعداد با معیارهای اصلی پژوهش جایگزین 
می شوند. اگر رابطه ای از i به j  وجود دارد، با پیکانی از i به j  مشخص می شود )تاکار و همکاران، 2007(. 

در شکل شماره 3 گراف ISM نشان داده شده است.

 جذب کمکهای 
کوچک و فراگیر

 تغییر 
و جهت دهی مشارکت

 توسعه
 همکاری میان سازمانی

 تسهیل 
مشارکت سازمانی

رفع مسائل حقوقی 
داوطلبان و توسعه 
فرهنگ داوطلبان

تصویب نظام داوطلبان

 پیش بینی 
شیوه های مشارکت

تدوین نظام خیران 
ورزشیار

ساماندهی دانش آموزان 
در همیاران ورزش
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 شفاف سازی هزینه ها
 و درآمدها

ایجاد معاونت تربیت بدنی 
در ادارات

فراهم کردن زیرساخت 
قانونی مشارکت

تعریف و تفهیم مشارکت 
در سطح کلان

                                                                                                                                                     ISM شکل 3.   گراف 
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MICMAC گام هفتم: تجزیه و تحلیل 
هدف از این تجزیه و تحلیل تشخیص و تحلیل قدرت نفوذ1 و وابستگی2 متغیرهاست. قدرت نفوذ برابر 
با حاصل جمع اعداد سطر هر متغیر و قدرت وابستگی برابر با حاصل جمع اعداد ستون هر متغیر است. 
سپس جدول مختصاتی بر اساس دو بعد قدرت نفوذ و وابستگی تشکیل می شود و متغیرها را بر حسب 

قدرت نفوذ و وابستگی محاسبه شده در جدول شماره 8 در آن وارد می کنیم.
 

 جدول 8.   جدول قدرت نفوذ و وابستگی                                                                                                                                     

نفوذ12345678910111213141516171819202122راهکار

1101111111111111111111121
2111111111111111111111122
3111111111111111111111122
4001110011000001110111112
500011000100000100011006
6111111111111111111111122
7111111111111111111111122
8111111111111111100111122
900011000100000000000003
10111111101111111111111121
11111111111111111111111122
12111111111111111111111122
13111111111111111111111122
14111110111111111111111121
1500011000000000110010016
1600011000100000110011007
1700011000100000001100005
1800011000100000000100004
19001110111111111110111118
20001110011100001011111113
21001111111111111111111120
22001110111111111111111119

11101622221114152115141414141917161519181617وابستگی

1. Driving power
2. Dependence
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طبقه بندی نهایی معیارها در شــکل شماره 4 نشان داده شده است. در این تحلیل متغیرها بر حسب 
قدرت هدایت و وابستگی به چهار دسته تقسیم می شوند: 1- متغیرهای خودگردان1 که دارای قدرت هدایت 
و وابستگی ضعیف اند. این متغیرها نسبتاً غیرمتصل به سیستم اند و ارتباطاتی کم و ضعیف با سیستم دارند. 
2- متغیرهای وابسته2 که دارای قدرت هدایت کم، اما وابستگی شدیدند. 3- متغیرهای ارتباطی3 که دارای 
قدرت هدایت زیاد و وابســتگی زیادند. این متغیرها غیر ایســتا هستند، زیرا هر نوع تغییر در آنها می تواند 
سیستم را تحت تأثیر قرار دهد و در نهایت بازخورد سیستم نیز می تواند این متغیرها را دوباره تغییر دهد. 

4- متغیرهای مستقل4 که قدرت هدایتی قوی، اما وابستگی ضعیف دارند )راوی و همکاران 2005(.

24

23

22

21

20

19

18

17

16

15

14

13

12

11

10

9

8

7

6

5

4

3

2

1

0

0      1      2      3     4     5      6     7      8     9     10     11    12    13    14    15    16      17    18    19    20    21     22   23   24

9

5

4
20

19
22

21
1014
8 313

12
11
7

6
1

2

15
17

18

16

وذ
ت نف

در
ق

قدرت وابستگی

 شکل 4.   قدرت نفوذ و وابستگی                                                                                                                                     

1. Autonomous variables
2. Dependent variables
3. Linkage variables
4. Independent variables
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بر اساس شکل شماره 4، از میان راهکارهای توسعه مشارکت فرابخشی سه راهکار شماره 1 )فراهم 
کردن زیرساختهای قانونی مشارکت در سه سطح کلان، سازمانی و محلی(، 2 )تعریف و تفهیم مشارکت 
در سطح کلان به منظور ایجاد شرایط تسهیل کننده، تشویقی و حمایتی( و 6 )ایجاد معاونت تربیت بدنی 
در ساختار ادارات آموزش و پرورش( به منزلۀ راهکار مستقل تعیین شدند که از قدرت نفوذ بالا و وابستگی 
پایین برخوردارند و بر سایر راهکارها تأثیر بسیار می گذارند و راهکارهای 3، 4، 7، 8، 10، 11، 12، 13، 
14، 19، 20، و 22 در دســته راهکارهای ارتباطی یا پیوندی قرار گرفتند که از قدرت نفوذ و وابســتگی 
بالا برخوردارند و راهکارهای 5، 9، 15، 16، 17 و 18 در دســته راهکارهای وابســته قرار گرفتند که از 
قدرت نفوذ پایین و وابستگی بالا برخوردارند و تحت تأثیر سایر متغیرها هستند و هیچ راهکاری در دسته 

متغیرهای خودگردان قرار نگرفت.

 بحث و نتیجه گیری 
هدف از پژوهش حاضر شناسایی و اولویت بندی راهکارهای مشارکت فرابخشی در ورزش دانش آموزی 
 بود. برای دســتیابی به این هدف ابتدا راهکارهای مشــارکت با بررســی پیشــینه پژوهش و مصاحبه
 با متخصصان تعیین و 23 راهکار شناســایی شــد. در ادامه با اســتفاده از نظر خبرگان میزان اهمیت

این موانع با روش غربالگری فازی تعیین شــد و راهکارهایی که درجۀ اهمیت آنها متوســط و کمتر بود 
از دور پژوهش حذف شــدند. پس از اجرای مرحله غربالگری فازی 22 راهکار باقیمانده وارد مدل سازی 

تفسیری- ساختاری شد.
نتایج حاصل از مدل سازی تفسیری- ساختاری پس از تعیین ماتریس دستیابی اولیه و سازگارشده و 
 ISM ترسیم شد که موانع در 8 سطح طبقه بندی و ترسیم شدند. در گراف ISM سطح بندی در گراف
روابط متقابل و تأثیرگذاری میان معیارها و ارتباط معیارهای ســطوح مختلف به خوبی نمایان است که 
موجب درک بهتر فضای تصمیم گیری می شود. معیارهای سطح هشتم یا همان سطح آخر )پایین ترین 
ســطح گراف( بیشترین ارتباط و تأثیر را بر مشارکت دارند و با تغییر آنها مشارکت دچار تغییر می شود. 
راهکار »تعریف و تفهیم مشارکت در سطح کلان به منظور ایجاد شرایط تسهیل کننده، تشویقی و حمایتی« 
با قرار گرفتن در پایین ترین سطح، بیشترین تأثیر را بر مشارکت دارد. در سطح بعدی سه راهکار »فراهم 
کردن زیرساختهای قانونی مشارکت در سه سطح کلان، سازمانی و محلی«، »ایجاد معاونت تربیت بدنی 
در ســاختار ادارات آموزش و پرورش« و »شفاف ســازی هزینه ها و درآمدها به منظور ایجاد اعتماد برای 
 مشــارکتهای مالی« قرار دارند که ضمــن تأثیر متقابل بر همدیگر بر ســایر راهکارها تأثیر می گذارند.

در ادامه مـــراحل پـــژوهش از تحلیل MICMAC برای تعیین نوع متغیرها استفاده شد. راهکارهای 
»فراهم کردن زیرســاختهای قانونی مشارکت در سه سطح کلان، سازمانی و محلی«، »تعریف و تفهیم 
مشــارکت در سطح کلان به منظور ایجاد شرایط تســهیل کننده، تشویقی و حمایتی« و »ایجاد معاونت 
تربیت بدنی در ســاختار ادارات آموزش و پرورش« در گروه متغیرهای مســتقل یا کلیدی جای گرفتند 
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که بیشترین تأثیر را بر سایر راهکارها دارند و کمترین اثر را از سایرین می پذیرند؛ به همین دلیل تقویت 
این راهکارها برای توســعه مشارکت فرابخشی از اهمیت بسیار برخوردار است. برخی راهکارها در گروه 
متغیرهای ارتباطی یا پیوندی قرار گرفتند که قدرت نفوذ بالا و قدرت وابستگی بالا دارند که علاوه بر تأثیر 
بر سایر موانع از آن متغیرها متأثر می شوند و گروهی از راهکارها در دسته متغیرهای وابسته قرار گرفتند. 
در این پژوهش هیچ مانعی در دسته متغیرهای خودگردان قرار نگرفت. بنابراین یکی از راهکارهای مهم 
و تأثیرگذار بر مشارکت »تعریف و تفهیم مشارکت در سطح کلان به منظور ایجاد شرایط تسهیل کننده، 
تشویقی و حمایتی« و »فراهم کردن زیرساختهای قانونی مشارکت در سه سطح کلان، سازمانی و محلی« 
است. برای تحقق پذیری مشارکت عوامل ساختاری ازجمله اراده سیاسی دولت، وجود قوانین و نهادهای 
اجتماعی مناسب، اطلاعات مناسب و عدم تردید در مورد مؤثر بودن مشارکت نقشی تعیین کننده دارند 
)کائوتری1، 1986؛ ترجمه غبرائی و طبائی، 1379(. برای ایجاد زیرســاختها و پیش زمینه های مشارکت 
نیاز به پیوند منطقی میان سه سطح محلی، سازمانی و کلان است تا قوانین و راهبردهایی که در سطح 
کلان تدوین می شوند در سطح سازمانی و محلی پیگیری شوند و با هم افزایی این سه سطح شاهد توسعه 
این رو براي توسعۀ مشارکت باید علاوه بر رفع محدودیتهای  مشــارکت در ورزش دانش آموزی باشیم. از 
قانونی مشــارکت، ضمن وضع قوانین تسهیل کننده، ســاز و کار مشارکت در سطح کلان به صورت دقیق 
مشخص شود و نیروهای سازمانی و محلی با پیگیریهای خود و ایجاد گروههای داوطلبی و مردم نهاد برای 

جذب کمکهای سطحی و فراگیر جامعه تلاش کنند. 
یکی دیگر از راهکارهای اساســی و تأثیرگذار در مشارکت فرابخشی در ورزش دانش آموزی، »ایجاد 
معاونت تربیت بدنی در ســاختار ادارات آموزش و پرورش« اســت. ایجاد معاونت تربیت بدنی در ساختار 
ادارات آموزش و پرورش می تواند ارتباطات درون و برون سازمانی را تقویت کند و در جهت افزایش مشارکت 
بین سازمانی و محلی کمک شایانی کند. در نهایت یکی دیگر از راهکارهای مهم و تأثیرگذار برمشارکت 
در ورزش دانش آموزی »شفاف سازی هزینه ها و درآمدها به منظور ایجاد اعتماد برای مشارکتهای مالی« 
است. رشــد و توســعه ورزش دانش آموزی بدون کمکهای مردمی و کمکهای مالی شرکتهای دولتی و 
خصوصی به شکل کمکهای خیرخواهانه یا حمایتهای مالی امکان پذیر نیست، لذا هر چه شفافیت مالی 
بیشتر باشد به همان اندازه مشارکت مالی خیران و حامیان بیشتر اتفاق می افتد )چیانگ و چیا2، 2005( 
و افشای اطلاعات مالی به نحو مناسب، جامع و کامل در گزارشهای سالانه، در تصمیم گیری تعداد بسیاری 
از افراد جامعه، به ویژه خیران و حامیان مالی برای مشارکت در ورزش دانش آموزی تأثیرگذار خواهد بود. 
بنابراین می توان با کاربست این چهار راهکار و راهبرد اساسی، مشارکت فرابخشی در ورزش دانش آموزی 
 را توســعه داد و شاهد رشد و شــکوفایی ورزش مدارس بود، چرا که آموزش و پرورشی که متکی صرف

به درآمدهای دولتی باشد، بحرانهای اقتصادی بر مسیر توسعۀ آن اثر منفی خواهند گذاشت.

1. Caotri
2. Chiang & Chia
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